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A RÓMAIFÜRDÔI PLÉBÁNIA LAPJA

XVII. évf. 2. szám                         2011. MÁRCIUS–ÁPRILIS

LEVÉL
„Éljetek egyetértésben!” (12,16)

Eseménynaptár
Március 18.: 10 óra Baba–mama kör a plébánián (Lukácsné Kiss

Panka: +36-20-775-31-21).
Március 18.: Keresztúti elmélkedések este ½ 7-kor.
Március 20.: A ½ 9-es szentmise után kézmûves foglakozás a hit-

tanteremben.
Március 25.: Gyümölcsoltó Boldogasszony tanácsolt ünnepe,

szentmise reggel 8-kor és este 7 órakor.
Március 25.: Keresztúti elmélkedések este ½ 7-kor.
Április 1.: 10 óra Baba–mama kör a plébánián.
Április 1.: Keresztúti elmélkedések este ½ 7-kor.
Április 3.: A ½ 9-es szentmise után kézmûves foglakozás a hittan-

teremben.
Április 8.: Keresztúti elmélkedések este ½ 7-kor.
Április 10.: du. 3 ó! filmklub: Becket, feliratos angol film.
Április 15.: 10 óra Baba–mama kör a plébánián.
Április 15.: Keresztúti elmélkedések este ½ 7-kor.
Április 17.: A ½ 9-es szentmise után kézmûves foglakozás a hit-

tanteremben.

(A nagyheti szertartások rendje a következõ oldalon található.)

A SZENTATYA IMASZÁNDÉKAI MÁRCIUS HÓNAPRA

Általános: Hogy Latin-Amerika nemzetei az evangéliumhoz való hûségben
járják útjukat, és fejlõdjenek a társadalmi igazságosságban és békében.

Missziós: Hogy a Szentlélek adjon világosságot és erõt azoknak a keresz-
tény közösségeknek és híveknek, akik a világ oly sok részében az evangé-
lium miatt üldözést vagy hátrányos megkülönböztetést szenvednek.

A SZENTATYA IMASZÁNDÉKAI ÁPRILIS HÓNAPRA

Általános: Hogy az egyház az új nemzedékeknek az evangélium hitelt ér-
demlõ hirdetésével az élet és a remény mindig új szempontjait tudja
nyújtani.

Missziós: Hogy a misszionáriusok az evangélium hirdetésével és életük
tanúságtételével vinni tudják Krisztust azoknak, akik Õt még nem is-
merik.

Tudunk e ünnepelni?

Bár költõinek tûnik a kérdés, mégis ér-
demes elgondolkodni ezen. Mindjárt itt van
a vasárnap. Ha úgy tetszik, nevezhetjük
„kishúsvétnak”. Mégis manapság csak
pláza- vasárnapként emlegethetjük. A mi-
értbe most ne bonyolódjunk, de tény, hogy
eltûnt a vasárnap ünnep jellege. Ebbõl pe-
dig egyenesen következik, hogy az ünne-
pek is lassan-lassan elsilányosodnak. Hús-
hagyókedd közeledtével visszatekintettem
a farsangi idõszakra. Mintha nem is lett vol-
na. Mintha kihaló félben lenne ez a nagy-
szerû szokás, pedig a farsang is az ünnepek
sorába tartozik. A bálok is begubóztak. Az
idén is volt katolikus bál, ahol kis csopor-
tokban múlatták az idõt, a meghívottakon
átnéztek: nem közéjük való! Nem is értem,
hiszen ismerünk olyan népcsoportot, akik
a kirekesztésüket hangsúlyozzák, miközben
éppen õk élnek a kirekesztés módszerével.
Mi nem hirdetjük, de úgy teszünk? Hova
vezet ez, de kérdezhetnénk úgy is, honnan
eredhet ez? Magam úgy gondolom az
elvilágiasodás az ok, amely sok alkotóelem-
bõl áll és ennek egyik mozzanata, hogy el-
felejtettünk ünnepelni. Nem véletlen, hogy
sok országban vannak már olyan törekvé-
sek, hogy a haszonelvûséggel szemben akár
törvényileg is megtalálják az ünnepek és a
vasárnapok méltó, szép megtartását. Mert
tudnunk kell, hogy a vasárnapok és az ün-
nepek bizony ritmust adnak életünk min-
dennapjainak. Ebbe az ütembe tartoznak
keresztény ünnepeink, ahogy a böjt is. A
megtisztulás idõszaka nem véletlenül esik
tavaszra, amikor is a természet megújul,
ahogy a böjtben az ember lelke és teste is.
Jó lenne, ha a megújulásunkba idén az ün-
nepekhez való viszonyunk is bele tartozna.
Mert ne feledjük, az ünnepeket és a vasár-
napot Isten adta elénk.

CZ.
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Hamvazószerdával

ismét elkezdõdik egy nagyböjt. A liturgia színe a bûnbánat szí-

ne: lila. Az orgona csak az énekek kíséretére szorítkozik. A szen-

télyben nincs virágdíszítés. A szentmiséken (melyben Gyümölcs-

oltó Boldogasszony és Szent József ünnepét kivéve nincsen Gló-

ria) állunk a könyörgés végéig. Természetes, hogy akik ennyit

sem tudnak állni, nyugodtan maradjanak ülve.

Nagyböjt péntekjein hústilalom van. A hústilalom 14 évtõl

kötelezõ. Ez alól csak a betegek és a közüzemi étkezésen részt-

vevõk mentesülnek. Szigorú böjt kétszer, hamvazószerdán és

nagypénteken van. Akik elmúltak 18 évesek és még nem töltöt-

ték be a 60. életévüket, ezen a két napon, hústilalom mellett, csak

háromszor vehetnek magukhoz ételt, egyszeri jóllakással.

NAGYHETI SZERTARTÁSREND:

Nagycsütörtökön az utolsó vacsora és az Eucharisz-
tia alapításának emlékére az ünnepi szentmisét este 7
órakor tartjuk. Utána oltárfosztás. A templom este ½ 11
óráig nyitva marad. ½ 10 – ½ 11 -ig közös imaóra.

Nagypénteken este 7 órakor kezdjük Jézus szenve-
désének és halálának liturgikus megemlékezését. A szer-
tartás után egyéni szentségimádást lehet végezni este

10 óráig.

Nagyszombaton a szentsír de. 9-tõl du. 4-ig láto-
gatható. A húsvéti vigília szertartást este 9 órakor
kezdjük.

Húsvétvasárnap a feltámadási körmenetet a ½ 9
órai szentmise után, kb. ¼ 10-kor tartjuk a szokásos
útvonalon.

Húsvéthétfõn csak de. ½ 9-kor és ½ 11-kor tartunk
szentmisét.
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KARITÁSZ HÍREK

Március 14-én hétfõn:  gyûlést tartunk a plébá-
nia könyvtártermében 17 órától 18.30-ig.

Március 25-én pénteken: a Karitász csoport
részvételével közösen végzett keresztút 18.30-tól.

Április 3-án vasárnap: Az elsõ vasárnapi szent-
ségimádás a karItász csoport részvételével 18 órától.

A Karitász helyiségében (Kalászi u. 24.) a hét min-
den szerdáján 10–14 óráig ügyeletet tartunk. Ápri-
lisban a helyiséget zárva tartjuk.

Rövid tájékoztatás a Rómaifürdõ Karitász Alapít-
vány pénzügyi helyzetérõl:

A 2009. évi személyi jövedelemadóból felajánlott
összeg: 723.284 forint volt. 2010-ben az adományo-
zók 275.000 forintot fizettek be csekken, illetve át-
utalással.

Az elköltött összeget a következõkre fordítottuk:
A rászorulóknak gyógyszereket váltottunk ki, csa-

ládoknak lakásrezsi támogatást adtunk. Hajléktala-
noknak és rászoruló szegényeknek többször vásá-
roltunk tartós és alapvetõ élelmiszereket. A Karitász
rendezvényeken vendéglátásra is fordítottunk pénzt,

valamint, akik többször segítettek különbözõ szállí-
tásoknál, azoknak üzemanyag támogatást adtunk.

Karácsonyváró ünnepségeket rendeztünk és cso-
magokat állítottunk össze. Természetesen a Karitász
helyiség mûködtetése is pénzbe kerül. Bevételeink-
rõl és kiadásainkról részletes kimutatás készült, amit
bárki megtekinthet.

Köszönetet mondunk minden jószívû adomá-
nyozónak, akik hozzájárultak ahhoz, hogy a
Rómaifürdõn mûködõ Karitász csoport munkája
gyümölcsözõbb legyen és lehessen. Köszönet jár a
Karitász munkatársainak is, akik idejüket és magu-
kat nem kímélve mások javára, Isten dicsõségére
szolgáló munkát végeztek és folyamatosan végez-
nek. Imádkozzunk és kérjük Isten segítségét, hogy
küldjön fiatalokat a karitász munkába.

Végül Szent Pál szavai emlékeztessenek a szere-
tet gyakorlására:

„A jótékonyságról és az adakozásról meg ne fe-
ledkezzetek, mert az ilyen áldozat kedves Istennek.”

DR. FEKETE FERENCNÉ

                                  Karitász csoport vezetõ

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség révén plébániánk
új tagja lett:

Dr. Molnár István és Rabkovács Eszter
gyermeke István Tibor
Borsos Tamás és Urbányi Eszter
gyermeke Anna
Szabady Dániel és Földi Beáta
gyermeke Dániel Keve

Végsõ búcsút vettünk a következõ
testvéreinktõl:

Asbóth Károlyné sz. Németh Hedvig
Pokker Dániel
Kárász Miklósné sz. Börcz Mária

MÁRCIUS 15. – ANEKDOTÁK

Damjanich és az aranyóra
A szabadságharc legendás tábornoka egy alföldi falu-

si kocsmában volt kénytelen megszállni. Az emeleten
aludt volna, de lent éktelen nagy lármát csaptak a mula-
tozók. Lement és a kocsmárosnak azt mondta:

– Holnap korán kelek, mert a tiszaháti cserjésben el-
vesztettem az órámat. Készüljön, mert velem jön, és se-
gít megkeresni.

Ezzel visszament a szobájába, és elõvéve aranyóráját
nézte az idõt. Nem telt el két perc a duhajkodók elcsen-
desedtek, mind kimentek a cserjésbe a tábornok arany-
óráját keresni. Így Damjanich háborítatlanul aludt reg-
gelig.

Miért történt a szerencsétlenség?
A kápolnai csatában egy honvédtüzérnek mind a két

lábát leszakította az ágyúgolyó. Kínjai között hidegvérrel
jegyezte meg:

– Lelkemet, testemet sokszor ajánlottam az Istennek,
de a lábam soha nem jutott eszembe. Lám, most itt a baj!
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Szerkesztik: Czakó Balázs,
Hörömpô Gabriella

Kiadja: a Rómaifürdõi Plébánia
1031 Budapest, Zaránd u. 35.

Telefon: 368-6308
E-mail: rompleb@freemail.hu

romai.plebania.hu (www. nélkül!)

M Á R C I U S I   Ü N N E P E I N K

Húshagyókedd–
március 8.
A „húshagyó” kifejezést az olasz

karnevál szóból eredeztetik. A szót
magát viszont a latin carnem levare
„húst elhagyni” kifejezésbõl szár-
maztatják. A farsangoló nép tréfás
olvasata ebbõl született: Carne vale
vagyis „Hús ég veled”!

A húshagyókedd a nagyböjt kez-
detét megelõzõ utolsó nap. A név is
a böjt kezdetére utal, azaz ezen a
napon lehet utoljára húst fogyasz-
tani. Mind Magyarországon, mind a
világ számos más pontján különféle
ünnepségek és népszokások kapcso-
lódnak a naphoz, sok helyütt karne-
válnak vagy fesztiváloknak ad helyet.
Francia neve Mardi Gras szó szerint
„kövér kedd”. Angol neve Shrove
Tuesday (gyóntató kedd), inkább a
böjt elõtti megtisztulásra utal.

Húshagyókedd nemcsak a far-
sang utolsó napja, hanem télûzõ nap
is. Már a húshagyókeddet megelõ-
zõ vasárnap megkezdõdtek a far-
sang temetésével kapcsolatos mu-
latságok. Ilyenkor a legények kalap-
jukra tûzték a kiválasztott lányok
bokrétáját. Ezt követte az eljegyzés.

Hamvazószerda–
március 9.
Neve onnan származik, hogy az

õskeresztények vezeklésként hamut
szórtak a fejükre. Ez a 12. századtól
az egyházi szertartás része lett
(hamvazkodás). Az ókereszténység
idején a mezítlábas, zsákruhába öl-
tözött nyilvános bûnösöket a püs-
pök a templomba vezette, majd mi-
után a bûnbánati zsoltárokat el-
imádkozták, fejükre hamut hintett,
és kiutasította õket a templomból.
A kiutasítottaknak egészen nagy-
csütörtökig tilos volt a templomba
belépniük.

II. Orbán pápa 1091-ben rendel-
te el, hogy a papok minden ke-
resztény homlokát hamuval ken-
jék meg ezen a napon. A templom-
ban a mise után a pap az elõzõ évi
szentelt barka hamuját megszen-
teli, s azzal rajzolja a keresztet a
hívek homlokára. Ezt nevezik ham-
vazásnak (latinul: impositio
cinerum), ami a nagyböjt kezde-
tét jelzõ szertartás. A hamuval hin-
tés õsi jelképe a bûnbánatnak,
mivel a hamu az elmúlásra, a ha-
lálra figyelmezteti az embert.

Gyümölcsoltó Boldogasszony napjához több népi hiedelem
is kapcsolódik:

Szegeden a méhkaptárok elé gallyat állítottak, hogy a méhek több
mézet adjanak.

A pásztorok ehhez a naphoz kötik a tavasz kezdetének azt a pillana-
tát, amikortól a fû sarjadni kezd. Úgy mondják: „Gyümölcsoltó indítja
meg a mezõt növekedésre”.

A halászok szerint ezen a napon veti föl magát a hal a vízbõl.
Gyümölcsoltó hozza vissza a télen más vidékre költözött énekesma-

darakat. E hagyományok sora mind a tavasz, az élet megindulására utal.
Bizonyos falvakban ezen a napon a békákat figyelik, megszólal-

nak-e. Ugyanis a hangoskodó békák azt jelzik, hogy ezen idõpont-
tól kezdve még negyven napig hideg lesz.

Máig élõ hagyomány, hogy aki Gyümölcsoltó napján ezerszer el-
imádkozza az „Üdvözlégy Mária, malaszttal teljes…” imádságot, an-
nak teljesül a jó célért esdõ kívánsága.

Gyümölcsoltó Boldogasszony–
március 25.
Gyümölcsoltó Boldogasszony,

Urunk Megtestesülésének hírül-
adása, egyik legrégibb egyházi
ünnepünk. Az ünnep tartalma,
hogy Szûz Mária, Jézus édesany-
jává lett. Mária ünnepként tartjuk
számon, de természetesen elsõ-
sorban Jézus Krisztusról szól az
ünnep. Ugyanis Jézus világba lé-
pése, a hírüladás eseményével
kezdõdött el. Mária megértette Is-
ten akaratát, és igent mondott a
Szentlélektõl való foganásra. A
Szentírás magyarázók szerint,
Máriának az a mondata, hogy
„történjék velem a te szavaid sze-
rint” egy örömteli sürgetést jelen-
tett, egy készenlétet arra, hogy Is-
ten akarata minél elõbb megvaló-
suljon.

Mária erénye a hit és az engedel-
messég volt. Nyitott volt az isteni
kegyelemre, befogadta azt és
együttmûködött vele. Erre a bûnte-
len, kegyelmi állapota tette képes-
sé. Ez nagyban hozzájárult ahhoz,
hogy meghozhassa élete legna-
gyobb döntését.

Õ volt Istennek az a teremtmé-
nye, aki teljesen szabadon, tiszta
szívvel ajándékozta oda magát Is-
ten elgondolásának.

A nagyböjti szentidõnek hátra
levõ része legyen egy buzgón meg-
élt idõszak, amelyben mintegy vá-
laszolunk Isten kegyelmi ösztönzé-
seire.
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